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Die bäuerliche Ostsiedlung des Mittelalters in Nordostdeutschland. Untersuchungen zum Landes
ausbau des 12. bis 14. Jahrhunderts im ländlichen Raum, Hrsg. Felix Bierm ann i Günter M angels
dorf, Peter Lang Europäischer Verlag der W issenschaften 2005, ss. 397.

Pod redakcją Felixa Biermanna i Güntera Man- 
gelsdorfa, mediewistów z ośrodka uniwersyteckie
go w Greifswaldzie, ukazało się opracowanie zbio
rowe prezentujące najnowsze wyniki badań nad 
osadnictwem wiejskim na terenie północno-wschod
nich Niemiec. Stanowi ono zbiór referatów wygło
szonych na konferencji pod tytułem „Neue Perspek
tiven auf die bäuerliche Ostsiedlung des Mittelal
ters im nördlichen Ostdeutschland”, która odbyła się 
w dniach 16-17 kwietnia 2004 roku w Greifswal
dzie. Konferencja została zorganizowana przez Der 
Lehrstuhl für Ur- und Frühgeschichte der Ernst- 
Moritz-Arndt-Universität Greifswald. Rezultatem 
obrad jest niniejszy tom, wydany jako siódmy w ra
mach serii zatytułowanej „Greifswalder Mitteillun- 
gen Beiträge zur Ur- und Frühgeschichte und Mittel- 
alterarchäologie”, redagowanej przez Güntera Man- 
gelsdorfa.

W publikacji zawarto 28 artykułów skoncentro
wanych wokół wspólnej problematyki, dotyczącej 
bardzo istotnego w dziejach średniowiecznej Euro
py procesu określanego jako wschodnia koloniza
cja, w schodnie osadnictw o lub ekspansja na 
wschód1. W pracach przedstawiono wyniki interdy-

1 W ostatnich kilku latach obserwujemy w mediewisty- 
ce europejskiej wyraźny wzrost zainteresowania problema
tyką dotyczącą kolonizacji. Tytułem przykładu można przy
toczyć prace: P. Donat, H. Reimann, C. Willich, Slawische 
Siedlung und Landesausbau im nordwestlichen Mecklen
burg, Franz Steiner Verlag, Stuttgart 1999, ss. 260; G. Man
gelsdorf, Göritz -  eine mittelalterliche Wüstung des J2./13. 
Jarhunderts in Brandenburg. M it Beiträgen von Ulrich 
Creutz und Henning Buck, „Greifswalder Mitteillungen 
Beiträge zur Ur- und Frügeschichte und Mittelalterarchäolo- 
gie”, Band 6.
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scyplinamych badań osadnictwa wiejskiego prowa
dzonych między innymi przez archeologów, histo
ryków i antropologów. Wśród studiów znajdują się 
również takie, które prezentują rezultaty analiz den- 
drochronologicznych i badania rozwoju budownic
twa mieszkalnego. Ramy przestrzenne pracy objęły 
obszar zajęty we wczesnym średniowieczu przez 
osadnictwo ludności słowiańskiej, dla której XII stu
lecie było początkiem zaniku jej tożsamości kultu
rowej. Zakreślony w tytule przedział chronologicz
ny wyznacza czas podjęcia na szeroką skalę akcji 
kolonizacyjnej, która spowodowała powstanie no
wej jakości -  wsi kolonizacyjnej całkowicie zmie
niającej oblicze osadnicze, polityczne, etniczne i kul
turowe terenów północno-wschodnich Niemiec.

Układ publikacji i poruszana w niej problema
tyka pozwalają zapoznać się z całym szerokim spek
trum badawczym związanym z tematyką osadnic
twa wiejskiego. To szerokie ujęcie tematyki koloni
zacyjnej spowodowało, że w niniejszej recenzji 
omówiono najistotniejsze kwestie badawcze, pozwa
lające przybliżyć czytelnikowi najnowsze wyniki 
badań.

Zetknięcie się dwóch, jakże odmiennych etno- 
sów -  słowiańskiego, określanego mianem rodzime
go, i niemieckiego, czyli napływowego, w toku za
początkowanej w XII wieku kolonizacji obecnych 
terenów północno-wschodnich Niemiec, spowodo
wało „rewolucję osadniczą” na omawianym obsza
rze. Kwestie relacji dwóch „kultur rolniczych” zo
stały podjęte w referacie G. Mangelsdorfa, zatytu
łowanym Desiderata der Forschung zur bäuerlichen 
Ostsiedlung des Mittelalters in Nordostdeutschland 
aus archäologischer Sicht. Autor zwrócił uwagę na 
problem powstania i rozwoju średniowiecznej wsi, 
a więc na jej przestrzeń gospodarczą i otaczający ją  
krajobraz kulturowy. Relacje pomiędzy wsią a ota
czającym ją  krajobrazem kulturowym są nierozer
walnie związane z rozwojem stosunków politycz
nych, ekonomicznych, socjalnych i kulturowych. 
Badacz ten zaapelował o prowadzenie studiów nad 
średniowieczną wsią w ramach badań interdyscy
plinarnych. W artykule postawiono również kilka 
istotnych pytań: gdzie znajdowały się osiedla sło
wiańskie w XI i XII wieku, jak odbywał się podbój 
i okupacja słowiańskich obszarów plemiennych 
przez niemieckich feudałów w XII wieku, co zosta
ło z rodzimej słowiańskiej ludności i jej osiedli, jak 
kształtowała się postępująca kolonizacja prowadzo
na przez przybyłych, niemieckich osadników?

Ważne problemy dotyczące zmiany obrazu kul
turowego poruszył M. Hardt w artykule Die Verände
rung der Kulturlandschaft in der hochmittelalterli
chen Germania Slavica -  offene Fragen beim der
zeitigen Forschungsstand. Badacz ten zwrócił uwa
gę na głęboki proces przemian, któremu poddane 
zostały obszary Europy Środkowowschodniej. Jed
nym z rezultatów kolonizacji była ingerencja czło
wieka w środowisko naturalne, manifestująca się 
karczunkiem obszarów leśnych, a więc rozszerza
niem terenów uprawnych. Intensywne odlesianie 
z czasów kolonizacji stanowi przeciwieństwo po
woli postępujących zmian ekosystemu w czasach ją  
poprzedzających. Bezpośrednim wynikiem tego pro
cesu był wzrost poziomu wód, który doprowadził 
do gwałtownych zmian w środowisku naturalnym. 
Autor artykułu wskazał na wyraźne braki w studiach 
porównawczych analiz zmian środowiska przed i po 
kolonizacji. Według niego tę lukę w poznaniu pro
blematyki mogłoby zmniejszyć włączenie do badań 
nad osadnictwem słowiańskim i kolonizacyjnym stu
diów przyrodniczych.

Interesujące możliwości badawcze związane ze 
studiami nad wsią zaprezentował S. Brather w arty
kule Hochmittelalterliche Siedlungsentwicklung und 
ethnische Identitäten -  Slawen und Deutsche östlich 
der Elbe in archäologischer und siedlungsgeogra
phischer Perspektive. Poruszył on kwestie dotyczą
ce identyfikacji etnicznej Słowian i Niemców, mię
dzy innymi w ramach studiów archeologicznych 
i geografii osadnictwa. Ceramika będąca podstawo
wym, a czasami jedynym w przypadku stanowisk 
wiejskich materiałem zabytkowym pozyskiwanym 
w trakcie badań archeologicznych nie stanowi we
dług tego badacza wiarygodnego źródła pozwalają
cego na etniczną identyfikację mieszkańców osady. 
Autor wskazał również na różnice w rozplanowa
niu wsi wczesnośredniowiecznej i późnośrednio
wiecznej -  kolonizacyjnej. Te pierwsze określano 
w geografii osadnictwa jako formy małe, charaktery
zujące się nieznaczną gęstością zaludnienia i niewiel
kim stopniem zróżnicowania struktur osadniczych. 
Dopiero przybyli z zachodu koloniści przynieśli ze 
sobą nową ideę planowości założeń wiejskich.

Porównania poziomu rozwoju budownictwa 
miejskiego i wiejskiego funkcjonującego od XII do
XV wieku w poszczególnych regionach Niemiec 
dokonał P. Donat w referacie Zum städtischen und 
ländlichen Hausbau des 12. bis 15. Jhs. in Deutsch
land -  Forschungsprobleme regionaler Entwicklung.
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Badacz ten stwierdził, że na obraz późnośrednio
wiecznego budownictwa, zarówno miejskiego, jak 
wiejskiego, oprócz wyraźnych innowacji płynących 
z zachodu wpływ miała również rodzima ludność 
słowiańska. Autor zauważył, że mimo dość znacz
nej bazy źródłowej umożliwiającej realizację stu
diów nad budownictwem, wciąż są wyraźnie widocz
ne trudności w prowadzeniu analiz nad istotnym 
problemem badawczym, takim jak kwestia we
wnętrznego rozplanowania domów.

Tematyka budownictwa została poruszona rów
nież przez K. Frey w artykule Mittelalterliche Stein
keller im ländlichen Siedlungswesen Nordost
deutschlands. Badaczka zaprezentowała wyniki stu
diów średniowiecznych, kamiennych piwnic na te
renach wiejskich. Kamienne piwnice ze względu na 
zastosowany materiał budowlany i swoją konstruk
cję zachowały się znacznie lepiej niż obiekty wzno
szone z drewna, tym samym są bardziej czytelne 
w trakcie prac archeologicznych. Przeprowadzone 
badania, między innymi we wsiach Damsdorf i Mil- 
tendorf, pozwoliły stwierdzić wyraźny związek mię
dzy kamiennym budownictwem a zmianami gospo
darczymi. Rozwój gospodarczy w późnym średnio
wieczu oraz kontakty dwóch środowisk, miejskiego 
i wiejskiego, spowodowały wzrost poziomu życia 
na terenach wiejskich. Kamienne piwnice nie po
wstały w pierwszej fazie zakładania i budowy osa
dy, lecz były wyznacznikiem gospodarczej prospe
rity wsi w XIII i XIV wieku.

Problemami ściśle związanymi z poruszaną 
w tym tomie wiejską tematyką badawczą są zagad
nienia formy, wielkości i wewnętrznego rozplano
wania wsi oraz często dyskutowane w literaturze 
przedmiotu zagadnienie budowy ogrodzeń osad. 
Zostały one omówione przez F. Biermanna w arty
kule Das geplante D orf -  Ortsbefestigungen und 
Parzellierungen in Dörfern der Ostsiedlungszeit. 
W oparciu o zaprezentowaną bazę źródłową autor 
przedstawił interesujące kwestie dotyczące struktu
ry osiedli wiejskich, poczynając od wczesnego śre
dniowiecza. W swoich rozważaniach zawarł uwagi 
dotyczące starszego, dobrze znanego w literaturze 
przedmiotu słowiańskiego horyzontu osadniczego. 
Istotne problemy związane z planowaniem, wymie
rzeniem osad, rekonstrukcją wielkości średniowiecz
nych parceli przedstawił w oparciu o dwie ostatnio 
rozpoznane archeologicznie wsie w M iltendorf 
i Damsdorf. Zarejestrowane w materiale archeolo
gicznym innowacje: planowość zabudowy, funkcjo

nowanie płotów i podział na zagrody były dla tego 
badacza przesłanką pozwalającą wiązać ten typ wsi 
z osadnikami przybyłymi z terenów zachodnich.

Kultura materialna wsi, jak również możliwo
ści identyfikacji etnicznej jej mieszkańców w opar
ciu o pozyskiwany materiał zabytkowy była przed
miotem kolejnych referatów. Kwestie relacji cera
miki słowiańskiej do niemieckiej zaprezentował
E. Kirsch w pracy Bemerkungen zum Wandel der 
Gebrauchskeramik während des Landesausbaus im 
12. und 13. Jh. in Brandenburg. Prowadzone przez 
tego badacza studia ceramiczne wykazały, że naczy
nia o cechach wczesnośredniowiecznych identyfi
kowane z ludnością słowiańską nie przestały funk
cjonować w XII wieku. Te tradycyjne formy słowiań
skie, o motywach zdobniczych w postaci linii fali
stej i wypalone w atmosferze utleniającej, egzysto
wały jeszcze w późnym średniowieczu i można je 
odnaleźć w materiale ceramicznym datowanym na 
przełomie XIII i XIV w.

W studium Die Keramik einer ländlichen Töpfe
rei des Mittelalters von Neupetershain in der Nie
derlausitz J. Schümann przedstawił najnowsze ba
dania archeologiczne prowadzone na stanowisku 
w Neupetershain na terenie Dolnych Łużyc. Pozwo
liły one dokonać porównania wielkości osadnictwa 
w okresie przed i po kolonizacji. Intensywna rozbu
dowa wsi nastąpiła około 1200 roku, powodem roz
woju przestrzennego osady była nie tylko potrzeba 
poszerzenia terenów uprawnych, ale również ko
nieczność pozyskania odpowiedniego surowca do 
produkcji ceramiki. Wyniki analizy materiału cera
micznego pochodzącego z Neupetershain wykazały 
brak cech charakterystycznych dla naczyń z okresu 
późnosłowiańskiego. Niezaobserwowanie w pozy
skanym w trakcie badań materiale form charaktery
stycznych dla starszego osadnictwa stało się powo
dem wysunięcia hipotezy, w myśl której ceramika 
była produkowana przez przybyszy z południa lub 
zachodu.

Oprócz zajęć rolniczych, takich jak uprawa zie
mi czy hodowla zwierząt, w obrębie reliktów wsi 
rejestrowane są również ślady zajęć pozarolniczych. 
Problematyka związana z nieagramą produkcją zo
stała zaprezentowane przez G. Jeutego w referacie 
Ländliche nichtagrarische Produktion in Branden
burg. Prowadzone przez tego badacza studia nad 
osadnictwem wiejskim ukazały, że w 52% osad 
z terenu Brandenburgii objętych badaniami archeo
logicznymi stwierdzono pozostałości świadczące
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o prowadzeniu zajęć nierolniczych. Przytoczone 
w artykule zestawienia statystyczne dla Brandenbur
gii są zbieżne z zestawieniami procentowymi dla 
obszaru całych wschodnich Niemiec, gdzie zareje
strowano 54% osad ze śladami działalności poza
rolniczej i Europy Środkowej, gdzie zanotowano 
47% takich stanowisk.

Cennych danych dotyczących warunków bytu 
mieszkańców wsi dostarczyła analiza antropologicz
na przeprowadzona przez B. Jungklaus. Jej rezulta
ty, przedstawione w pracy Anthropologische Ergeb
nisse zu den Lebensbedingungen ländlicher Bevölke
rungen vom 10. bis. 14. Jh. in Branderburg, pozwo
liły zaobserwować bardzo istotne kwestie dotyczą
ce warunków życia między X a XIV stuleciem. Bazę 
źródłową opracowania stanowił materiał pochodzący 
ze stanowisk Plaue, Espenfeld i Tasdorf. W oparciu
o uzyskane wyniki studiów badaczka ta wyciągnęła 
wniosek dotyczący wyraźnego polepszenia się wa
runków życia. Wzrost jakości i długości życia był 
uzależniony nie tylko od sytuacji klimatycznej, ale 
także od poziomu rozwoju gospodarki, który powo
dował między innymi lepsze odżywianie. Ze wzglę
du na niewielką bazę źródłową zaobserwowane 
w materiale antropologicznym prawidłowości po
winny zostać sprawdzone na większej próbie. Za
prezentowane badania dają nowe możliwości ana
liz porównawczych ludności żyjącej w dwóch od
miennych środowiskach, a mianowicie wiejskim
i miejskim, na poszczególnych obszarach Europy.

W nurt badań związanych ze zmianami średnio
wiecznej przestrzeni kulturowej wpisuje się proble
matyka artykułu R. Bleilego Die Auswirkungen des 
spätmittelalterlichen Wassermühlenbaus a u f die 
norddeutsche Gewässerlandschaft. Przedmiotem 
studiów tego badacza były osady słowiańskie wznie
sione w bezpośrednim sąsiedztwie zbiorników wod
nych na obszarze wybrzeża Bałtyckiego, na Pomo
rzu i w Meklemburgii. Przeprowadzone na kilku 
wybranych stanowiskach analizy dotyczące relacji 
głębokościowych pomiędzy reliktami konstrukcji 
drewnianych a poziomem wód pozwoliły stwierdzić 
wyraźne podnoszenie się lustra wody w XIII wieku 
w stosunku do XI i XII stulecia. Zanik osadnictwa 
na omawianych terenach został potwierdzony bada
niami dendrochronologicznymi na schyłek XII wie
ku. W przypadku osadnictwa na wyspie Kohlinsel 
jeziora Plauer jednym z powodów podniesienia się 
poziomu wód uniemożliwiającym dalsze użytkowa
nie terenu mogło być powstanie wodnego młyna,

którego funkcjonowanie wymagało spiętrzenia od
powiedniej ilości wody.

Zasadniczą częścią bazy źródłowej prezentowa
nych powyżej prac, omawiających najważniejsze 
problemy badawcze związane z kolonizacją osad
nictwa wiejskiego, były materiały archeologiczne. 
W przypadku następnych opracowań do badań tych 
zagadnień włączono również źródła pisane, karto
graficzne i toponomastyczne. W artykułach F. Ruch
höft Die Siedlungsformen in Mecklenburg-Vor
pommern als siedlungsgeschichtliche Quellen
i E. Gringmuth-Dallmer ,,-hagen ’’-Orte in Prignitz 
und Uckermark przedstawiono wyniki badań nad 
wsiami określanymi w literaturze niemieckiej jako 
„Hagenhufendorf’. Forma ta powstała w trakcie ko
lonizacji i charakteryzuje się luźną zabudową, usy
tuowaną w rzędzie, przeważnie po jednej stronie uli
cy. Porównania funkcji wsi z zasięgiem toponimów
i końcówki ,,-hagen” na terenach Prignitz i Ucker
mark dokonał Gringmuth-Dallmer. Na terenie Prig
nitz miejscowości z końcówką ,,-hagen” zostały włą
czone w system obronny, w celu wzmocnienia wła
dzy panów. Tego typu zjawisko było trudne do 
uchwycenia na terenie Uckermark, gdzie część wsi 
pełniła funkcje konsolidujące i stabilizujące w ra
mach zasiedlenia kraju.

Podobną bazę źródłową wykorzystała w swo
ich studiach nad przemianami osadnictwa w Ucker
mark K. Kirsch -  artykuł Dorfgründungen und 
Wüstungen in der Uckermark -  Umstrukturierun
gen im Spiegel archäologischer, schriftlicher und na- 
menkundlicher Quellen. Studia prowadzone nad 
osadnictwem części zachodniej Uckermark wyka
zały, że 53%) nazw miejscowych było pochodzenia 
niemieckiego, 37% słowiańskiego, zaś 10% powsta
ło w wyniku połączenia tych dwóch języków. We
dług autorki świadome łączenie słowiańskiego i nie
mieckiego elementu w nazwie miejscowości jest po
świadczeniem bezpośrednich kontaktów tych dwóch 
etnosów w trakcie zakładania miejscowości. Jak 
wykazały badania, udział Słowian w procesie two
rzenia nowych wsi był zróżnicowany w poszczegól
nych częściach Uckermark. Powstanie i rozbudowa 
wsi z ich nową, ekonomiczną, socjalną i prawną 
strukturą stało się powodem opuszczenia późnosło- 
wiańskich osiedli.

Dzięki kolejnej publikacji autorstwa E. Franke
i W. Schich, Die Besiedlung des Barnim im 13. Jh. 
au f der Grundlage verschiedener Quellengattungen, 
uzyskujemy wgląd w procesy osadnicze zachodzą-
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ce na terenie położonym na północ od Berlina. Ob
szar ten znajdował się pod panowaniem margra
biów brandenburskich. Analiza osadnictwa wyka
zała, że był on w XIII wieku planowo i systema
tycznie rozbudowywany. Podstawą gospodarczej 
prosperity tego obszaru był handel prowadzony 
z terenami północnych Niemiec.

Przemiany zachodzące na terenie Branderbur- 
ga stały się przedmiotem referatu J. Müllera zatytu
łowanego Das D orf in der Stadt -  vom D orf zur Stadt. 
Frühe deutsche Agrarsiedlungen als Vorgänger der 
Altstadt und Neustadt Brandenburg. Zaobserwowa
ne przeobrażenia tego centrum osadniczego mani
festowały się w starszej fazie rozbudową ośrodka 
słowiańskiego. Zasadnicze zmiany następują w wie
ku XII, kiedy to zaczyna pojawiać się osadnictwo 
niemieckie, lokalizowane w sąsiedztwie ośrodka sło
wiańskiego. Pierwotnie wiejski charakter osad za
mieszkiwanych przez przybyłych z zachodu osad
ników uległ diametralnej zmianie w wyniku nada
nia praw miejskich.

Rezultaty badań prowadzonych nad wiejskim 
osadnictwem Dolnych Łużyc zaprezentowała I. Spa
zier w swoim referacie Die Genese hoch- und 
spätmittelalterlicher Dörfer in der Niederlausitz. 
Realizowane od lat sześćdziesiątych ubiegłego wie
ku badania archeologiczne osad z obszaru Dolnych 
Łużyc ze względu na nieliczne źródła pisane stano
wią istotne źródło informacji o tych terenach. Po
zwoliły one zaobserwować, że wbrew temu, co za
kładano przez długi czas, wsie nie są wyłącznie two
rem kolonizacyjnym i nie pozostawały przez cały 
okres swojego funkcjonowania na tym samym miej
scu, ale rozwijały się nieustannie, aż do XV wieku.

W następnych publikacjach uzyskaliśmy wgląd 
w najnowsze wyniki badań przeprowadzonych na 
kilku stanowiskach. Przegląd nowych źródeł rozpo
czyna artykuł E. Bönischa zatytułowany Die inter
disziplinäre Erforschung des Dorfes Horno in der 
Niederlausitz. Prace realizowane w ramach projek
tu Homo są cennym przykładem badań interdyscy
plinarnych prowadzonych w obrębie osadnictwa 
wiejskiego. Umożliwiły one obserwację przeobra
żeń wsi począwszy od przełomu XII i XIII wieku aż 
po czasy nowożytne, tym samym pozwoliły śledzić 
etap powstania, rozwoju i przebudowy wsi w kolej
nych stuleciach. Badaniami archeologiczno-archi- 
tektonicznymi objęto również kościół, którego 
dwie najstarsze fazy: XIII-wieczna i XIV-wieczna, 
były drewniane.

Rezultaty połączenia powierzchniowej prospek
cji terenu z badaniami archeologicznymi wsi Wol- 
kenberg z terenu Dolnych Łużyc zostały zaprezen
towane przez S. Hebera w pracy Die Ausgrabungen 
im D orf Wolkenberg. Powierzchniowa prospekcja te
renu przeprowadzona na terenie wsi pozwoliła wy
dzielić obszary, na których występowała ceramika 
późnosłowiańska wraz z fragmentami naczyń wcze- 
snoniemieckich, oraz obszary, na któiych odsłonię
to tylko materiał wczesnoniemiecki. Badaniami wy
kopaliskowymi objęto teren południowo-wschodniej 
partii wsi, gdzie zalegała ceramika słowiańska
i niemiecka. W oparciu o pozyskany materiał źró
dłowy naczynia, które można wiązać z ludnością 
słowiańską, są datowane od 2. połowy XII wieku do
1. połowy XIII stulecia. O ile jej identyfikacja et
niczna nie nastręczała większych tmdności, to cera
mika o cechach charakterystycznych dla wczesno- 
niemieckiej fazy osadnictwa nie jest jednoznacznym 
wyznacznikiem tej ludności. Kwestią czekającą na 
rozstrzygnięcie jest to, czy nowi osadnicy pojawili 
się na terenie Wolkenberga jeszcze czasie funkcjo
nowania osadnictwa słowiańskiego, czy już po jego 
zaniknięciu.

Przykładem najnowszych badań wykopalisko
wych osadnictwa wiejskiego są prace powadzone 
u schyłku XX wieku we wsi Pagram, które zostały 
omówione przez C. Theune w studium Pagram
-  eine ländliche Siedlung des späten Mittelalters bei 
Frankfurt (Oder). Wieś ta powstała około roku 1200, 
na podstawie przeprowadzonych studiów jej forma 
została określona jako ulicówka. Zidentyfikowany 
kształt osady stał się powodem bardzo istotnego 
z punktu widzenia rozwoju przestrzennego wsi py
tania, a mianowicie czy Pagram powstała od razu 
jako ulicówka, czy też jej forma była wynikiem roz
woju osadnictwa słowiańskiego przekształconego 
w trakcie kolonizacji w ulicówkę. Badania archeo
logiczne ujawniły w jednej z zagród brak domu 
mieszkalnego, a odsłonięte pozostałości świadczy
ły o prowadzeniu produkcji nieagramej.

W kolejnym artykule autorstwa T. Kerstinga Die 
mittelalterliche Wüstung Altena bei Rüdersdorf au f 
dem Barnim, Kr. Märkisch -  Oderland uzyskujemy 
wgląd w proces przemian w obrębie wsi Altena. 
Odmiennie od zaprezentowanej powyżej wsi Pa
gram, gdzie poświadczone były pozostałości zajęć 
pozarolniczych, tutaj podstawą gospodarczego roz
woju była korzystna lokalizacja osady przy szlaku 
handlowym.
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U. Petersen w pracy Grunddoche -  frühsla
wische und deutsche Siedlungsspuren in einer 
Dorfwüstung bei Belzig przedstawiła najnowsze wy
niki badań przeprowadzonych w ostatnich latach na 
stanowisku Belzig. Ich bezpośrednim rezultatem 
było wydzielenie dwóch faz osadnictwa. Starszy 
horyzont osadniczy to pozostałości związane z kul
turą praską, czytelne w postaci kwadratowej zie
mianki z reliktami urządzenia grzewczego w jed
nym z naroży. Młodszą fazę osadnictwa stanowią 
relikty średniowiecznej wsi kolonizacyjnej.

W przestrzeni średniowiecznej wsi funkcjono
wała również budowla sakralna. Tematyka związa
na z wiejskimi kościołami została podjęta na kar
tach trzech kolejnych artykułów: T. Schöfbeck, 
K.-U. Heußner Bauforschung und Dendrochrono
logie in der mittelalterlichen Siedlungsgeschichte 
Nordostdeuschlands, M. Friske, K.-U. Heußner, 
T. Langer Siedlungsgeschichte im Spiegel des Kir
chenbaus an Beispielen im westlichen Fläming oraz 
M. Agthe Forschungen zu Dorfkirchen der Ostsied- 
lungszeit im südlichen Brandenburg. Przybyli z za
chodu koloniści, oprócz nowej formy osad i nowe
go modelu gospodarki, przynieśli ze sobą zwyczaj 
budowania w obrębie wsi kościoła. Potwierdzeniem 
tego procesu są badania na terenie Fläming, gdzie 
czas powstania budowli sakralnej przypada na schy
łek XII wieku. W zbliżonym przedziale czasowym 
powstają również świątynie na terenach wiejskich 
w Brandenburgii. Przeprowadzone liczne badania 
wiejskich kościołów pokazały relacje czasowe po
między założeniem wsi a powstaniem budowli sa
kralnej. Te ostatnie nie powstawały w trakcie zakła
dania wsi lecz z pewnym opóźnieniem, po upływie 
co najmniej jednej generacji. Analiza rozwoju wiej
skich kościołów pozwoliła zauważyć, że najstarsze 
budowle, wzniesione u schyłku XII stulecia lub 
w początkach XIII wieku, były drewniane. Następ
ny etap to rozbudowa drewnianej świątyni lub bu
dowa kościoła kamiennego.

W kolejnych artykułach podjęto tematykę zwią
zaną z wiejskimi siedzibami szlachty na terenie 
Pomorza -  G. Möller, Mittelalterliche niederadlige 
Wohnbauten in Vorpommern -  oraz okręgu Stargard
-  R. Szczesiak, Befestigte und unbefestigte nieder
adlige Herrensitze im Land Stargard vom 13. bis 16. 
Jh. -  Darstellung an ausgewählten Beispielen. 
Siedziby pomorskiej szlachty były przeważnie lo
kalizowane bezpośrednio na terenie wsi lub na jej 
obrzeżach. Swoją formą nawiązywały do zabudo

wy wiejskiej, były to domy mieszkalne z przylega
jącymi do nich budynkami gospodarczymi, część 
z nich posiadała umocnienia i fosy. Odmienny ob
raz osadnictwa odnajdujemy we wschodniej Me
klemburgii w okręgu Stargard. Polityka osadnicza 
prowadzona na terenie tego okręgu doprowadziła 
w końcowym efekcie do przebudowy i rozbudowy 
tamtejszych, często dość zróżnicowanych w swojej 
formie (umocnione i nieumocnione), wiejskich sie
dzib szlachty.

Przeobrażenia zachodzące na terenie Belzig 
przedstawił historyk R. Gebühr w artykule Fehde, 
Krieg und Wüstung -  Bemerkungen zum Einfluss 
singulärer Ereignisse a u f das spätmittelalterliche 
Wüstungsgechrhen im Amt Belzig. W oparciu o osad
nictwo tego obszaru badacz przeprowadził analizę 
procesu związanego ze zmniejszaniem się po
wierzchni terenów zasiedlonych w późnym średnio
wieczu i nowożytności. Kwestią otwartą pozostaje 
problem przyczyn powstawania pustek osadniczych
i tym samym wyludnienia tego obszaru.

Ten skrótowy przegląd treści recenzowanej pu
blikacji wyraźnie ukazuje szerokie ujęcie procesu 
przeobrażeń osadniczych terenów  północno- 
wschodnich Niemiec pod wpływem przybyłych 
z zachodu nowych osadników. Tereny te należały 
do tych obszarów Słowiańszczyzny Zachodniej, na 
których kolonizacja przebiegała w sposób szczegól
nie intensywny, powodując nie tylko reorganizację 
życia gospodarczego i społecznego, ale również 
zmiany polityczne i etniczne. Omówiony powyżej 
zbiór artykułów wpisuje się w podejmowany w ostat
nich latach na kartach literatury mediewistycznej 
nurt studiów prezentujących proces transformacji 
kulturowych wieków średnich, w wyniku którego 
powstało nowe oblicze Europy Środkowowschodniej.

Przedstawione wyniki badań naukowców nie
miecki powinny stać się inspiracją do podjęcia te
matyki osadnictwa wiejskiego na terenie Polski.

Justyna Kolenda
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